Antiquissimus item Petrus Rasentis, cuius verba refert D. Ildephonsus lib. de perpetua virginitate S. Mariæ, & eius parturitione hæc memoranda valde scripsit: Non te conceptus turbet, non te partus confundat auditus, quando virginitas quidquid est humani pudoris excusat: Quæ hic veterandæ læsio, vbi iniit diuinitas cū amica sibi

Petr. Rasentis apud S. Ildephons.

sibi semper integritate consortium? ubi est interpretis angelus, fides pronuba, desponsatio castitas, dotatio virtus, iudex conscientia, causa Deus, conceptus integritas, virginitas partus, virgo mater. *Ac deinde de eodem*: Stulte, vnde fordes in virgine matre, ubi non est concubitus cum homine patre? vnde fordes in ea, quæ nec concipiendo libidinem, nec pariendo est passa dolorem? Vnde fordes in domo, ad quam nullus hospes accessit, sed solus in eam fabricator Dominus venit? vestem quam non habebat induit eam, quia sicut inuenit, clausam reliquit? & sicut ille natus, est solus inter mortuos liber, sic istius, ex qua natus est, matris pudor, solus integer est. Et ideo nemo vestrū iudicet humano modo, quod diuino geritur sacramento. Nemo mysterium cœlestis discutiat ratione terrena: nemo ex vsu tractet nouitatis arcanum: nemo quod singulare est, vilo metiatur exemplo.

Orig. in hom.

Origenes homilia 1. ex variis tom 3. exponens verba illa Matthei: Cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph, inuenta est in utero habens de Spiritu sancto, ait: Mater eius, mater immaculata, mater incorrupta, mater intacta, mater eius, cuius eius? mater Dei vnigeniti, Domini, & regis omnium, plasmatoris & creatoris cunctorum: illius qui in cœlis est sine matre, & in terra sine patre. O magnum, & inenarrabile sacramentum! ipsa eademq; Virgo, ipsa & mater Domini, ipsa & genitrix, ipsa eius ancilla, plasmatio eius, ipsa quæ genuit. Et quis cogitare potuit, ut mater Virgo esset, & intacta generaret, quæ & virgo permanens, & genuit? Sicut enim quondam rubus comburi videbatur, & ignis eum non tangebatur, & sicut tres pueri in camino ignis inclusi habebantur, & tamen eos non lædebat incendium, nec odor fumus erat in eis; vel quæ admodum Danieli intra lacum Leonum incluso claustris non apertis, allatum est prandium ab Habacuc, ita & hæc Virgo sancta genuit Deum, sed intacta perman-

sit. Mater effecta est, sed virginitatem non amisit.

Origenes explicans verba illa Matth. 23. Vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est, &c. vsq; ad sanguinem inquit: Zachariam dici patrem Ioannis Baptistæ, de quo per canonicas scripturas ostendere non possum, quod Scribæ, & Pharisei interfecerunt eum inter templum, & altare; sed venit ad nos quædam traditio talis, & quasi sit, aliquis locus in templo, ubi virginibus quidem consistere licet, & orare Deum. Expectatæ autem thorum virilem non permittebantur in eo consistere. Mariam autem, postquam genuit Saluatorem, ingrediens adorare, stetit in illo virginum loco: prohibentibus autem ijs, qui nouerant eam iam filium genuisse, Zacharias stetit, atque dixit prohibentibus eam, quoniam digna est Virginum loco, cum sit adhuc virgo. Ergo manifestissime Zachariam aduersus legem agentem, & in loco virginum permittentem stare mulierem, occiderunt inter templum, & altare Iudæi

Hanc eandem historiam docet Basilus huius verbis. Hæc historia ex traditione ad nos vsque peruenit. Zacharias Mariam post Domini conceptionem in Virginum loco constituens à Iudæis inter templum, & altare interfectus est: à populo namq; accusatus, quod rem prodigiosam, inauditamque prædicaret, Virginem videlicet parientem cura virginitatis corruptionem.

Eandem etiam historiam reperio apud D. Gregor. Nyssen. Gregor. Nyssen. serm. de sancta Christi natiuitate. Sed iam D. Ambrosium audiamus ep. 8. dicentem: Quid incredibile, si contra vsum originis naturalis peperit Maria, & virgo permanens, quædo contra vsum naturæ in mare vidit, & fugit atque in fontem suum fluentem Iordanis remearunt? non ergo excedit fidem, quod Virgo peperit, quoniam legimus petram vomuisse aquas, & in montis speciem maris vnda solidata est, non ergo excedit fidem, quod homo exiuit de Virgine, quando petra profon-

Orig. sup. a. 23. Matthei.

Basil. hom. 15. ex variis huius hom. tom. 1.

Greg. Nyss. de sancta Christi natiuitate. D. Ambros. epist. 8.

fontis.

fonte fluminum fecerunt, ferrum super aquas natus, ambulavit homo super aquas; ergo si hominem vnda portavit, non potuit hominem virgo generare? Et

Ezech. 44.

lib. de institutione virginis cap. 7. incidens in locum Ezechielis 44 porta hæc erit clausa; inquit: Quæ est hæc porta, nisi Maria? id eo clausa, quia Virgo: porta igitur Maria, per quam Christus intrauit in hunc mundum, quando virginali fufus est partu, virginitatis claustra non soluit, sed inuolata integritatis durauere signacula, cum exiret ex virgine, cuius altitudinem mundus sustinere non posset.

D. Maxim.

Et D. Maximus homil. 3. in natali Domini: Non pures, ait, novum hominem in alao virginis Deum potuisse formare, qui cum primum conderet hominem, nec semen patris, nec viscera materna quæsiuit? dic itaque, quicumque es superæ dispensationis arbiter, & discussor, quæ tibi videtur virtus euidentior, partum de disse virgini, aut perfectum hominem creasse de terra? Primus enim homo (vt ait Apostolus) de terra terrenus; secundus homo, de celo celestis: Contraria horum esse contendis, quod in mysterio redemptionis nostræ, sine viro puella æfferitur conceptisse. cuius quæso naturæ est, quod in parente generis nostri caro sine carne formata est: quæ est illa ratio, in dõ quam cæca contentio, vt non credatur Deum hominem facere posse de femina virgine, quem creditur fecisse de puluere. Si omnipotens õ homo tali in negotio esse percipis, cur de ope tractas: omnia enim sicut legitur Dominus, quæ voluit fecit in celo, & in terra, & homilia 2. de Cruce, & sepultura. Vterum virginis comparat sepulchro Christi, in quo nondum positus quisquam fuerat: estque non parua similitudo inter hæc duo, cum & Maria virgo, & sepultura Christi virgo existerit, siquidem nondum in ea, quam postius fuerat: & sicut à sepulchro, lapide illæso exiit Christus, ita ex vtero materno illæsa virginitate prodiiit; & sicut sepulchrum lignatum est, ita

I. Cor. 15.

& vterus Mariæ signatus fuit signaculo, & sigillo virginitatis. & ideo Maria: Hortus conclusus, & fons signatus dicitur.

D. Fulgentius sermone de laudibus Mariæ, D. Fulgentius hæc scribit: Qui dirupta corporum membra in aliis poterat integrare tangendo, quanto magis in sua matre, quod inuenit integrum, potuit non violare nascendo? Creuit enim eius partu integritas potius, quàm decreuit, virginitas ampliata est potius, quàm fugata. Et lib. 4. de Fide ad Petrum cap. 2. Quia in conditione generis humani, quæ de solo viro facta est contigit, vt moris vinculo teneremur obstricti, hoc in redemptione humani generis diuina bonitas egit, vt per virum, qui de sola muliere natus est, vita hominis redderetur. illic humanam naturam nequissima deceptione sibi diabolus in peccati similitudinem sociauit, hic Deus humanam naturam in vnitæ personæ suscepit: ibi femina decepta est, vt fieret filia diaboli, hic virgo gratia repleta est, vt fieret mater summi, atque incommutabilis vngenti Dei. Ibi angelus deiectus per superbiam seductæ mulieris animam obtinuit: hic Deus humilians se per misericordiam, in contritæ Virginis vterum ex ea nasciturus impleuit.

D. Cyprianus 1. contra Iud. cap. 9. ait: Non aliqua naturæ iniuria matrem Domini læsit, quoniam sine tormero peperit, quæ in conceptione caruit voluptate: vtro maturus ab arbore baiula fructus elapsus est, nec oportuit vellicari, quod sponte prodibat.

D. Augustinus. serm. 14. de natali Domini: Ipsa inquit, lex sine graphio scripta est in tabulis lapideis. lege, & intellige, quod panem in heremo terra produxerit, cuius semen nullus induxerit arator, virga etiam Aaron annis plucimis siccata in templo floruit, nuces produxit: ergo qui scripsit lapideas tabulas sine stylo terreo, ipse grauidauit Mariam Spiritu sancto; & qui produxit panes in heremo sine aratore, ipse prænantem virginem reddidit sine

Ioan. 19.

line

sine corruptione; & qui fecit virgam sine humore folia germinare, ipse fecit filiam David sine femine. *Et in serm. in Dominica ante natale Domini, ait:* Dicat mihi Iudæus incredulus, quomodo arida virga floruit, & fronduit, & naves protulit? & dicam illi, quomodo virgo contemperit, & pepererit. *Idem August. serm. 63. de natiuitate Christi, ait:* Maria mater Christi electa est, super omnes creaturas, & præelecta, vt de mundissima matre mundissimus nasceretur filius, quia sicut in cælo habuit Christus patrem immortalem, & incorruptibilem, sic & in terra habet matrem, omni corruptione carentem. *Et lib. 3. de mirabilibus sacre Scripturæ capit. 2. dicit:* Contra cunctos hominum conceptionis consuetudinem, absque viri femine, & carnalis oblectamento voluptatis, Virgo concepit, & sine damno virginitalis peperit. *Et lib. 4. de Symbolo ad Cathecumens, inquit:* Aluus tumescit virginis, claustrum pudoris permanet; impletur uterus matris, sine vlllo cõplexu patris: fecit prolem, quæ se ignorabat coniugem. Angelus ad virginem loquitur, à Virgine cor præparatur, Christus fide concipitur. Miraris hæc? adhuc mirare: parit mater, & virgo foeta, & intacta: nascitur filius sine homine patre, qui fecit & ipsam matrem. *Ac tandem super Psalm. 21. perlepidè dixit:* Quare vermis? quia mortalis, quia de carne natus, quia sine concubitu natus: quare non homo? quia in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.

B. Irenæus Lugdunensis lib. 3. cap. 31. eleganter dixit: Quæmadmodum Adam protoplastus de rudi terra, & adhuc virgine (nondum enim pluerat Deus, & homo non erat operatus terram) habuit substantiam est plasmatus ex manu Dei, ita recapitulans in se Adam ipse, Verbum existens ex Maria, quæ adhuc erat virgo rectè accipiebat generationem Adæ recapitulationis. *Et lib. 5. contra hæreses, circa medium ait:* Quæmadmodum Eua seducta

est per Angelum, ita & Maria, vt portaret Deum, euangelizata est per Angelum; & sicut illa seducta est, vt esset Deum, sic hæc suasa est obedire Deo, vt virginis Euz virgo Maria fieret aduocata: & quemadmodum allicitum est mortigenus humanum per virginem, soluitur per virginem.

Tertullianus Carthaginensis lib. de carne Christi, paulo post medium, inquit: In Virginem Eua interpretat verbum ædificatorium mortis, in Virginem æquè introducendum erat Dei Verbum extructorium vitæ, vt quod per huiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eua serpenti, credidit Maria Gabrieli, & quod illa credendo deliquit, hæc credendo deleuit. Sed Eua nihil tunc tale concepit in vtero ex Diaboli verbo: Imò concepit: nam exinde, vt abiecta pareret, & in doloribus pareret, verbum diaboli semen illi fuit. Enixa est denique Diabolum fratricidam, è contra Maria eum edidit, qui carnalem fratrem Israel interemptorem suum saluum quandoque præstaret. In vuluam ergo Deus verbum suum detulit bonum fratrem, vt memoriam mali fratris eraderet. *Ad calcem etiam libri de Mariæ perpetua virginitate differit, & libro de Virginitate velandis, contra Ebionem disputat:* Doretque ibidem, mulierem etiã posse Virginem significare Mariam: Quam, ait, Virginem vtrique constat fuisse, licet Ebion resistat. Agnosco & Angelum Gabrielem ad Virginem missum, sed cum benedicit illam inter mulieres, etiam Virginem deputat: Benedicte tu inter mulieres. Sciebat & Angelus mulierem, etiam virginem dici. Quod si ex Virgine natus est Christus, licet ex desponsata, tamen integra, agnosce mulierem, etiam virginem, etiam integram dici.

D. Leo Papa in eam singularem incidit cogitationem serm. 5. de natiuitate Domini, vt putaret, quod mirandus Christus ortus ex virgine nobis in hoc quoque profici, vt sacri baptismi

H h h h

Inuatis

Tertull. Carth. harg.

D. Leo Pap.

smatū admonemur, ac pulchram eius velut imaginem adumbrantem habeamus: verba eius sunt hæc: Originem, quam sumpsit Christus in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis. Dedit aquæ, quod dedit matri: virtus enim Altissimi, & obumbratio Spiritus sancti, quæ fecit, ut Maria pareret Saluatorem, eadem facit, ut regeneret vnda credentem: Omni homini nascenti, aqua baptismatis est instar vteri virginalis, eodem Spiritu sancto replente fontem, qui repleuit & Virginem, ut peccatum, quod ibi vacuauit conceptio, hic mystica tollat ablutio.